
Slovenská obchodná inšpekcia 
Inšpektorát Slovenskej obchodnej inšpekcie so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj  

Pekárska 23, 917 01 Trnava 
 

 

Číslo: W/0026/02/2025                                                                               Dňa: 02.02.2026 

 

 

 

 

 

ROZHODNUTIE 
 

Inšpektorát Slovenskej obchodnej inšpekcie (ďalej len „SOI“) so sídlom v Trnave pre 

Trnavský kraj, ako príslušný správny orgán podľa § 3 ods. 1, ods. 2 písm. b), ods. 4, § 4 ods. 

1, ods. 2 písm. d) zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach 

ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 21 ods. 1 zákona č. 78/2012 

Z. z. o bezpečnosti hračiek a o zmene a doplnení zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole 

vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 78/2012 Z. z.“), v súlade s § 46 zákona č. 

71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok), rozhodol takto:  

 

účastníkovi konania: Obchodné meno: EUROJUAN s. r. o., Sídlo: Záhradnícka 5847/62, 

Bratislava-mestská časť Ružinov 821 08, IČO: 54121141 

 

na základe kontroly vykonanej dňa 04.04.2024, 04.06.2025 a 17.06.2025 v prevádzkarni 

textil, obuv, hračky OD Jednota, Trojičné námestie 5915/9, Trnava, pre porušenie: 

 

1. zákazu distribútora sprístupniť hračku na trhu, ak vie alebo by mal vedieť, že 

hračka nespĺňa požiadavky podľa § 3 zákona č. 78/2012 Z. z. a prílohy č. 2 k cit. 

zák. v zmysle § 7 ods. 1 písm. d) cit. zák., nakoľko pri kontrole vykonanej dňa 

04.04.2024 bol v prevádzkarni distribútora podľa čl. 3 ods. 10 Nariadenia Európskeho 

parlamentu a Rady (EÚ) 2019/1020 z 20. júna 2019 o dohľade nad trhom a súlade 

výrobkov a o zmene smernice 2004/42/ES a nariadení (ES) č. 765/2008 a (EÚ) č. 

305/2011 (ďalej len „nariadenie EP a Rady (EÚ) 2019/1020“) textil, obuv, hračky OD 

Jednota, Trojičné námestie 5915/9, Trnava, inšpektormi Inšpektorátu SOI so sídlom v 

Trnave pre Trnavský kraj v zmysle § 5 ods. 7 písm. d) zákona č. 128/2002 Z. z. 

o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení účinnom do 30.06.2024, vykonaný odber 

vzorky č. 057/OTD/077/007/02/2024 s ev. č. 007/02/2024 2 ks vojenská sada „REAL 

HEROES“, NO: 927959, á 6,50 €/ks., v celkovej hodnote 13 €. Na základe výsledkov 

skúšok uvedených v Protokole o skúške č. 251200043 zo dňa 16.05.2025, ktorý 

vypracovalo akreditované skúšobné laboratórium Technický skúšobný ústav Piešťany, 

a.s., hodnotená vzorka nespĺňa požiadavku slovenskej technickej normy STN EN 71-

1 + A1:2019 Bezpečnosť hračiek. Časť 1: Mechanické a fyzikálne vlastnosti v článku 

4.17.2.3 a) Iné typy strely s prísavkou ako nárazovou časťou: nesmú úplne prejsť cez 

šablónu a v článku 4.17.2.3 c) Iné typy strely s prísavkou ako nárazovou časťou: 

nesmú sa oddeliť, keď sa skúšajú krútiacim momentom, ťahom, nárazom alebo 

stlačením. Strely pri skúškach úplne prešli cez šablónu E a pri skúške ťahom sa silou 

12 – 14 N v ťahu prísavky oddelili od striel. Tieto oddelené časti môžu predstavovať 

riziko udusenia. Hračka tým predstavuje riziko poškodenia zdravia dieťaťa a je 

nebezpečným výrobkom. Výsledky skúšok teda preukázali, že uvedená vzorka, teda 

hračka nespĺňa bezpečnostné požiadavky podľa § 3 a prílohy č. 2 k zákonu č. 78/2012 

http://www.zakonypreludi.sk/zz/2012-78#f7061631


                                                                                                      W/0026/02/2025 

 

2 

 

Z. z. a predstavuje pre deti závažné riziko ohrozenia zdravia a bezpečnosti, a preto ide 

o nebezpečný výrobok;  

 

2. povinnosti distribútora poskytnúť na základe odôvodnenej žiadosti orgánu 

dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody hračky v 

štátnom jazyku podľa § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko kontrolou 

vykonanou dňa 04.04.2024 v kontrolovanej prevádzkarni bolo zistené, že hospodársky 

subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 nariadenia EP a Rady (EÚ) 

2019/1020 sprístupnil na trhu 1 druh výrobku vojenská sada „REAL HEROES“, NO: 

927959, á 6,50 €/ks., ktorý sa dňa 04.04.2024 nachádzal v ponuke na predaj v 

kontrolovanej prevádzkarni. Pri kontrole vykonanej dňa 04.04.2024 bolo účastníkovi 

konania uložené, aby v termíne do 11.04.2024 doručil k hračke okrem iného 

vyhlásenie o zhode. Účastník konania v stanovenom termíne, t. j. do 11.04.2024, ani 

do spísania inšpekčných záznamov, tzn. do 04.06.2025, resp. do 17.06.2025 nedoručil 

požadované vyhlásenie o zhode k predmetnej hračke, a teda nepreukázal orgánu 

dohľadu dokumentáciu potrebnú na preukázanie zhody  vyššie uvedenej hračky, 

 

u k l a d á  

 

podľa § 23 ods. 1 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. pokutu vo výške 3 000 € (slovom: tritisíc 

eur). 

 

Pokutu je účastník konania povinný zaplatiť do 30 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia 

poštovou poukážkou alebo príkazom na úhradu na účet: Štátna pokladnica, Bratislava, č. ú.: 

SK57 8180 0000 0070 0006 5068, VS: 00260225. 

 

 

O d ô v o d n e n i e  
 

 

Dňa 04.04.2024, 04.06.2025 a 17.06.2025 bola inšpektormi Inšpektorátu SOI so sídlom v 

Trnave pre Trnavský kraj vykonaná kontrola v zmysle zákona č. 250/2007 Z. z. o ochrane 

spotrebiteľa a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v 

znení neskorších predpisov v znení účinnom do 30.06.2024, zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej 

kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov, zákona č. 78/2012 Z. z., zákona č. 281/2023 Z. z. o všeobecnej bezpečnosti 

výrobkov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení účinnom do 30.04.2025, 

nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 a Smernice Európskeho parlamentu a Rady 2009/48/ES 

z 18. júna 2009 o bezpečnosti hračiek v prevádzkarni textil, obuv, hračky OD Jednota, 

Trojičné námestie 5915/9, Trnava, ktorú prevádzkuje účastník konania. 

 

Účastník konania je v zmysle zákona č. 78/2012 Z. z. distribútorom kontrolovaného výrobku. 

 

Počas kontroly zo dňa 04.04.2024 bol v prevádzkarni textil, obuv, hračky OD Jednota, 

Trojičné námestie 5915/9, Trnava, inšpektormi Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre 

Trnavský kraj v zmysle § 5 ods. 7 písm. d) zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole 

vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení účinnom do 30.06.2024, vykonaný odber vzorky č. 057/OTD/077/007/02/2024 s ev. č. 

007/02/2024 2 ks vojenská sada „REAL HEROES“, NO: 927959, á 6,50 €/ks., v celkovej 

hodnote 13 €. 



                                                                                                      W/0026/02/2025 

 

3 

 

 

Evidenčné číslo vzorky: 007/02/2024 

 

2 ks vojenská sada „REAL HEROES“, NO: 927959, á 6,50 €/ks., v celkovej hodnote 13 € 

 

Plastové loptičky s ostňami svietiace a vydávajúce zvuk prostredníctvom pískacieho 

mechanizmu po stlačení loptičky. Výrobky boli predávané zo spoločného balenia, v ktorom 

sa nachádzalo 24 ks. loptičiek rôznej farby - ružová, zelená, žltá, oranžová a cyklámenová. 

   

Sadu tvoril vojak, pištoľ s 3 projektilmi s prísavkami, vysielačka, 3 ks. granátov, maska na 

tvár, hodinky, kufor s dvoma plastovými pištoľami, terč a pás s nábojmi. 

 

Popis a označenie na balení výrobku: 

 

Vojenská sada bola predávaná v priesvitnom plastovom obale, vo vrchnej časti zapnutá 

papierovou kartonážou, na ktorej sa nachádzali nasledovné informácie: 

• „REAL HEROES“, 

• „SPECIAL FORCES“, 

• 3+ AGES, 

• označenie CE, 

• grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov, 

• Made in China, 

• WARNING: CHOKING HAZARD - Small parts Not for children under 3 years, 

• WARNING: NOT SUITABLE FOR CHILDREN UNDER 3 YEARS DUE TO 

SMALL PARTS. 

 

Na originálnom obale bola prilepená papierová nálepka s nasledovnými údajmi: 

• Best all®, 

• plastová hračka, 

• NO: 927959, 

• EAN: 8581939279597, 

• označenie CE,  

• grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov, 

• Dovozca: all eshop s.r.o., Stará Vajnorská 11, Bratislava, 

• Výrobca: Elegance, LTD, PRC, Yiwu international trade city 668. 

 

Odobrané množstvo: 2 ks 

 

Krajina pôvodu: Čína 

 

Nadobúdací doklad: nebol pri kontrole predložený 

 

Cena výrobku s DPH: 6,50 €/ks. 

 

 

Uvedená vzorka bola odobratá za prítomnosti predavačka účastníka konania Z. H. Výrobok 

bol zabalený do priehľadnej fólie, prelepený lepiacou páskou s nápisom „Slovenská obchodná 

inšpekcia“ a opatrený podpismi inšpektorov SOI a predavača účastníka konania Z. H. Na 



                                                                                                      W/0026/02/2025 

 

4 

 

odobratú vzorku inšpektori SOI vydali tlačivo „Potvrdenie o odbere vzorky“ č. 007/02/2024, 

ktoré osobne prevzal predavač účastník konania Z. H. 

 

V ponuke pre spotrebiteľa sa nachádzalo 10 ks predmetného výrobku, z čoho 2 ks boli 

odobraté ako vzorka. 

 

Na základe výsledkov skúšok uvedených v Protokole o skúške č. 251200043 zo dňa 

16.05.2025, ktorý vypracovalo akreditované skúšobné laboratórium Technický skúšobný 

ústav Piešťany, a. s., hodnotená vzorka nespĺňa požiadavku slovenskej technickej normy STN 

EN 71-1 + A1:2019 Bezpečnosť hračiek. Časť 1: Mechanické a fyzikálne vlastnosti v článku 

4.17.2.3 a) Iné typy strely s prísavkou ako nárazovou časťou: nesmú úplne prejsť cez šablónu 

a v článku 4.17.2.3 c) Iné typy strely s prísavkou ako nárazovou časťou: nesmú sa oddeliť, 

keď sa skúšajú krútiacim momentom, ťahom, nárazom alebo stlačením. Strely pri skúškach 

úplne prešli cez šablónu E a pri skúške ťahom sa silou 12 – 14 N v ťahu prísavky oddelili od 

striel. Tieto oddelené časti môžu predstavovať riziko udusenia. Hračka tým predstavuje riziko 

poškodenia zdravia dieťaťa a je nebezpečným výrobkom. Výsledky skúšok teda preukázali, 

že uvedená vzorka, teda hračka nespĺňa bezpečnostné požiadavky podľa § 3 a prílohy č. 2 k 

zákonu č. 78/2012 Z. z. a predstavuje pre deti závažné riziko ohrozenia zdravia a bezpečnosti, 

a preto ide o nebezpečný výrobok. 

 

Vyššie uvedená hračka predstavuje pre detského spotrebiteľa závažné riziko ohrozenia jeho 

zdravia a bezpečnosti z dôvodu rizika udusenia, nakoľko strely pri skúškach úplne prešli cez 

šablónu E a pri skúške ťahom sa silou 12 – 14 N v ťahu prísavky oddelili od striel, pričom 

tieto oddelené časti môžu predstavovať riziko udusenia. 

 

Podľa § 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. na účely tohto zákona sa rozumie hračkou výrobok 

navrhnutý alebo určený, výlučne alebo čiastočne, na hranie dieťaťa do veku 14 rokov, ak 

nejde o výrobok uvedený v prílohe č. 1. 

 

Podľa čl. 3 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 „sprístupnenie na trhu“ je každá 

dodávka výrobku na distribúciu, spotrebu alebo používanie na trhu Únie v rámci obchodnej 

činnosti, či už za poplatok alebo bezplatne. 

 

Podľa čl. 3 ods. 10 nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 „distribútor“ je každá fyzická 

alebo právnická osoba v dodávateľskom reťazci okrem výrobcu alebo dovozcu, ktorá 

sprístupňuje výrobok na trhu. 

 

Podľa § 7 ods. 1 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor nesmie sprístupniť hračku na 

trhu, ak vie alebo by mal vedieť, že hračka nespĺňa požiadavky podľa § 3 a prílohy č. 2. 

 

Podľa § 3 ods. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. hračka vrátane obsiahnutých chemických látok a 

chemických zmesí nesmie ohroziť bezpečnosť a zdravie dieťaťa alebo dospelého, ak sa používa 

predpokladaným spôsobom v súlade s jej určením zohľadňujúcim správanie a zručnosť 

dieťaťa, a ak je to potrebné, zručnosť dozerajúceho dospelého, predovšetkým pri hračke 

určenej na hranie pre dieťa vo veku do 36 mesiacov alebo pre inú špecifikovanú vekovú 

skupinu. 

 

Podľa § 3 ods. 2 zákona č. 78/2012 Z. z. hračka uvedená na trh musí spĺňať požiadavky podľa 

odseku 1 a prílohy č. 2 a podľa osobitného predpisu počas výrobcom predpokladaného 

obdobia jej používania. 



                                                                                                      W/0026/02/2025 

 

5 

 

 

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 1 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., 

nakoľko sprístupnil 1 druh hračky vojenská sada „REAL HEROES“, NO: 927959 na trhu, ak 

vedel alebo mal vedieť, že hračka nespĺňa požiadavky podľa § 3 zákona č. 78/2012 Z. z. a 

prílohy č. 2 k cit. zákonu. 

 

Kontrolou vykonanou dňa 04.04.2024 v kontrolovanej prevádzkarni bolo zistené, že účastník 

konania sprístupnil na trhu 1 druh výrobku vojenská sada „REAL HEROES“, NO: 927959, á 

6,50 €/ks., ktorý sa dňa 04.04.2024 nachádzal v ponuke na predaj v kontrolovanej 

prevádzkarni. Pri kontrole vykonanej dňa 04.04.2024 bolo účastníkovi konania uložené, aby 

v termíne do 11.04.2024 doručil k hračke okrem iného vyhlásenie o zhode. Účastník konania 

v stanovenom termíne, t. j. do 11.04.2024, ani do spísania inšpekčných záznamov, tzn. do 

04.06.2025, resp. do 17.06.2025 nedoručil požadované vyhlásenie o zhode k predmetnej 

hračke, a teda nepreukázal orgánu dohľadu dokumentáciu potrebnú na preukázanie zhody  

vyššie uvedenej hračky 

 

Podľa § 11 ods. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. ES vyhlásenie o zhode obsahuje 

a) typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný prvok, ktorý umožní 

identifikáciu hračky, 

b) obchodné meno a sídlo alebo miesto podnikania výrobcu alebo jeho splnomocneného 

zástupcu; právnu formu a identifikačné číslo výrobcu alebo jeho splnomocneného zástupcu, 

ak ide o právnickú osobu, 

c) vyhlásenie výrobcu, s uvedením obchodného mena a sídla alebo miesta podnikania, o jeho 

výlučnej zodpovednosti za vydanie ES vyhlásenia o zhode, 

d) identifikáciu hračky prostredníctvom farebného obrázku a opisu hračky vrátane rozmerov 

umožňujúceho jej vysledovateľnosť, 

e) vyhlásenie, že hračka je v súlade s požiadavkami podľa § 3, § 10 ods. 2, prílohy č. 2 a podľa 

osobitných predpisov, 

f) odkaz na použité harmonizované technické normy alebo odkaz na špecifikácie, ktorými sa 

preukazuje zhoda, 

g) identifikáciu notifikovanej osoby, ktorá vykonala ES skúšku typu, a údaje o ES certifikáte 

o skúške typu, ak sa ES skúška typu vykonala a ak ES certifikát o skúške typu bol vydaný, 

h) miesto a dátum vydania ES vyhlásenia o zhode, 

i) meno a priezvisko, funkciu a podpis výrobcu alebo splnomocneného zástupcu, 

j) doplňujúce informácie, ak sú potrebné. 

 

Podľa § 11 ods. 2 zákona č. 78/2012 Z. z. ES vyhlásenie o zhode pre hračky, ktoré boli 

sprístupnené na trhu v Slovenskej republike, sa vyhotovuje v štátnom jazyku alebo sa vyhotoví 

jeho úradne overený preklad do štátneho jazyka a je pravidelne aktualizované. 

 

Podľa § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor je povinný poskytnúť na základe 

odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu a orgánu dohľadu členských štátov, v ktorých hračku 

sprístupnil na trhu, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody hračky v 

štátnom jazyku. 

 

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., 

nakoľko neposkytol na základe odôvodnenej žiadosti Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave 

pre Trnavský kraj dokumentáciu potrebnú na preukázanie zhody hračky vojenská sada 

„REAL HEROES“, NO: 927959. 

 



                                                                                                      W/0026/02/2025 

 

6 

 

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 04.04.2024, ktorého 

kópiu prevzal v kontrolovanej prevádzkarni predavač účastníka konania Z. H. 

 

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 04.06.2025, ktorého 

kópiu prevzal v kontrolovanej prevádzkarni predavač účastníka konania Z. H. 

 

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 17.06.2025, ktorého 

kópiu prevzal v kontrolovanej prevádzkarni predavač účastníka konania Z. H. 

 

Na základe zisteného a preukázateľného porušenia zákona č. 78/2012 Z. z. a objektívnej 

zodpovednosti bolo účastníkovi konania listom zo dňa 10.12.2025 zaslané oznámenie o začatí 

správneho konania o uložení pokuty podľa cit. zákona, ktoré účastník konania prevzal dňa 

11.12.2025. 

 

Podľa § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) mal účastník 

konania možnosť podať vyjadrenie k zisteným nedostatkom v stanovenej lehote do 8 

pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia o začatí správneho konania, prípadne navrhnúť 

doplnenie dokazovania. Nakoľko účastník konania toto svoje právo nevyužil, podkladom pre 

vydanie rozhodnutia bol kontrolou spoľahlivo zistený skutkový stav. 

 

Listom zo dňa 17.12.2025 bol účastník konania v súlade s § 49 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní (správny poriadok) správnym orgánom upovedomený, že z kapacitných 

dôvodov nebolo možné rozhodnúť vo veci do 30 dní od začatia predmetného správneho 

konania, pričom vo veci bude vydané rozhodnutie najneskôr do dňa 11.02.2026. 

 

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 04.04.2024 predavačka účastníka konania Z. H. 

uviedol, že prevzal potvrdenie o odbere vzorky ev. č. 007/02/2024. 

 

Účastník konania doručil dňa 09.04.2024 faktúru č. 202450023. 

 

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 04.06.2025 predavač účastník konania Z. H. 

uviedol, že prijal nápravné opatrenia a prevzal protokol o skúške. 

 

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 17.06.2025 predavač účastník konania Z. H. 

uviedol, že súhlasí. 

 

Vyjadrenie predavača účastníka konania Z. H., že prijal nápravné opatrenia na odstránenie 

zistených nedostatkov, správny orgán hodnotí pozitívne, avšak následná náprava zistených 

nedostatkov nezbavuje účastníka konania zodpovednosti za porušenie vytýkaného zákazu 

a povinnosti. Následné odstránenie nedostatkov je v zmysle § 7 ods. 3 zákona č. 128/2002 Z. 

z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov povinnosťou účastníka konania a nie je okolnosťou, ktorá by ho mohla 

zbaviť zodpovednosti za zistené porušenie zákona. Pre posúdenie zodpovednosti účastníka 

konania je rozhodujúci stav zistený v čase kontroly.  

 

Po preskúmaní predmetnej veci je správny orgán toho názoru, že skutkový stav bol náležite 

zistený a preukázaný, a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto 

rozhodnutia. 

 



                                                                                                      W/0026/02/2025 

 

7 

 

Pri určení výšky pokuty bolo v zmysle § 23 ods. 6 zákona č. 78/2012 Z. z. prihliadnuté najmä 

na závažnosť, čas trvania a následky protiprávneho konania a na skutočnosť, či išlo o 

opakované porušenie povinností podľa cit. zákona. 

 

Z hľadiska závažnosti protiprávneho konania je potrebné zdôrazniť skutočnosť, že nedostatok 

spočívajúci v porušení zákazu podľa § 7 ods. 1 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. bol zistený 

vo vzťahu k hračke, pri ktorej je jeho splnenie obzvlášť dôležité, nakoľko ide o výrobok 

určený pre deti. Účastník konania mal v ponuke pre spotrebiteľa v kontrolovanej prevádzkarni 

výrobok určený detskému spotrebiteľovi, ktorý predstavoval riziko udusenia. Strely pri 

skúškach úplne prešli cez šablónu E a pri skúške ťahom sa silou 12 – 14 N v ťahu prísavky 

oddelili od striel, pričom tieto oddelené časti môžu predstavovať riziko udusenia, čo možno 

považovať za závažný nedostatok, pri ktorom hrozí vážne nebezpečenstvo ohrozenia zdravia 

detského spotrebiteľa. 

 

Správny orgán pri svojej správnej úvahe ohľadne určenia výšky pokuty prihliadol aj na 

porušenie povinnosti poskytnúť na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu informácie 

a dokumentáciu potrebnú na preukázanie zhody hračky v štátnom jazyku v zmysle § 7 ods. 2 

písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. Neposkytnutie relevantného dokumentu vyhotoveného 

v štátnom jazyku, ktorý je potrebný na preukázanie zhody hračky, možno považovať 

za závažné porušenie povinnosti distribútora, ktorý sprístupnil hračku na trhu. Vydanie 

vyhlásenia o zhode vypovedá o tom, že bola posúdená zhoda výrobku, čo je podmienkou 

pre uvedenie výrobku na trh. Správny orgán opätovne poukazuje na to, že cieľom a zmyslom 

posudzovania zhody je eliminácia takých výrobkov na jednotnom trhu Spoločenstva, ktoré 

ohrozujú verejný záujem, avšak vypracovaniu vyhlásenia o zhode musí predchádzať aj reálne 

posúdenie zhody, ktoré má ustanovené pravidlá a ktoré musia byť dodržané (napr. skúšky 

výrobku). Pokiaľ na výrobku nie je posúdená zhoda, zvyšuje sa riziko ohrozenia oprávneného 

záujmu, t. j. verejného záujmu v oblasti zdravia a bezpečnosti vo všeobecnosti, zdravia 

a bezpečnosti pri práci, ochrany spotrebiteľov, ochrany životného prostredia a bezpečnosti, 

keďže práve na základe tejto informácie je možné zo strany orgánu dohľadu ďalej (v prípade 

potreby) vykonať všetky potrebné opatrenia smerujúce k ochrane trhu pred výskytom 

výrobkov predstavujúcich potenciálne ohrozenie bezpečnosti obzvlášť zraniteľnej skupiny 

spotrebiteľov - detí, ktorým sú tieto výrobky určené. 

 

Z hľadiska času trvania protiprávneho konania spočívajúceho v neposkytnutí informácie a 

dokumentácie potrebnej na preukázanie zhody hračky v štátnom jazyku, a to na základe 

odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu, správny orgán zohľadnil časové obdobie od 

11.04.2024 (termín, do kedy mal účastník konania doručiť vyhlásenie o zhode) do dňa vydania 

predmetného rozhodnutia o uložení pokuty, nakoľko účastník konania požadovaný doklad 

nepredložil.  

 

Následkom protiprávneho konania bolo porušenie § 7 ods. 1 písm. d) a § 7 ods. 2 písm. d) 

zákona č. 78/2012 Z. z. Následkom bolo nedodržanie minimálneho štandardu pri uvádzaní 

hračky na trh. Len prísnym dodržiavaním podmienok ustanovených právnymi predpismi pre 

uvádzanie hračiek na trh, je možné zabezpečovať verejnú požiadavku, aby hračky ako 

výrobky požívajúce výhodu voľného pohybu tovaru v rámci Spoločenstva spĺňali požiadavky 

poskytujúce vysokú úroveň ochrany verejných záujmov, čo je cieľom a zmyslom právnej 

úpravy zákona č. 78/2012 Z. z.  

 



                                                                                                      W/0026/02/2025 

 

8 

 

Kritérium spočívajúce v opakovanom porušení povinnosti, resp. zákazu podľa zákona č. 

78/2012 Z. z. bolo zohľadnené v prospech účastníka konania, nakoľko sa opakovaného 

porušenia povinnosti alebo zákazu podľa cit. zákona nedopustil. 

 

Z hľadiska posudzovania miery zavinenia správny orgán pri určovaní výšky pokuty za zistený 

protiprávny skutkový stav vzal do úvahy, že účastník konania ako distribútor, je povinný 

dodržiavať všetky zákonom ustanovené podmienky v oblasti sprístupňovania hračiek na trhu, 

za dodržiavanie ktorých zodpovedá objektívne, tzn. bez ohľadu na akékoľvek okolnosti, ktoré 

spôsobili ich porušenie.  

 

Po zvážení a vyhodnotení všetkých skutočností orgán kontroly vnútorného trhu považuje 

pokutu uloženú na základe správnej úvahy vo výške stanovenej vo výroku tohto rozhodnutia 

za primeranú, a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.  

 

Podľa § 23 ods. 1 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. orgán dohľadu uloží výrobcovi, dovozcovi, 

splnomocnenému zástupcovi alebo distribútorovi pokutu od 1 500 do 50 000 eur, ak poruší 

povinnosť podľa § 4 ods. 1 písm. a) a k), § 6 ods. 1 písm. b), § 6 ods. 2 písm. f), § 7 ods. 1 

písm. d) alebo § 7 ods. 2 písm. b).  

 

Podľa § 23 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. orgán dohľadu uloží výrobcovi, dovozcovi, 

splnomocnenému zástupcovi alebo distribútorovi pokutu od 500 do 30 000 eur, ak poruší 

povinnosť podľa § 4 ods. 1 písm. b) až f), i), j), l) až n) a p), § 5 ods. 2, § 6 ods. 1 písm. a), c) 

a d), § 6 ods. 2 písm. a) až d), g), i) a j), § 7 ods. 1 písm. a) až c), § 7 ods. 2 písm. a), c) až f), 

§ 8, § 10 alebo § 16 ods. 11. 

 

Podľa § 23 ods. 5 zákona č. 78/2012 Z. z. sa horná hranica sadzby pokuty podľa ods. 1 cit. 

ust. zvyšuje na dvojnásobok, ak výrobca, dovozca, splnomocnený zástupca alebo distribútor 

opakovane poruší tú istú povinnosť, za porušenie ktorej mu už bola uložená pokuta orgánom 

dohľadu v priebehu 12 mesiacov odo dňa právoplatnosti tohto rozhodnutia. Správny orgán 

predmetné ustanovenie neaplikoval, nakoľko na jeho aplikáciu neboli splnené zákonné 

podmienky.   

 

Účastníkovi konania bola pokuta uložená s prihliadnutím na kontrolné zistenia na dolnej 

hranici zákonom stanovenej sadzby.  

 

Správny orgán uvádza, že v predmetnej veci ide o vec správneho trestania. Právne predpisy, 

ktoré zakotvujú skutkové podstaty správnych deliktov neupravujú postup správnych orgánov 

pri postihu za súbeh viacerých deliktov. Z ustálenej rozhodovacej praxe správnych súdov 

(napr. rozsudok Najvyššieho súdu SR č. 8 Sžo/40/2012 zo dňa 22.08.2013, rozsudok 

Najvyššieho súdu č. 8 Sžo 28/2007 zo dňa 06.03.2008) vyplýva, že pri súbehu viacerých 

správnych deliktov je nedostatok špeciálnej úpravy potrebné preklenúť použitím analógie, 

prvotne v právnom predpise, ktorý je obsahovo najbližším v súvislosti s riešenou právnou 

otázkou (per analogiam legis). Pre oblasť správneho trestania, ustanovenie upravujúce 

konkurenciu správnych deliktov obsahuje zákon SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch, ktorý 

v ustanovení § 12 ods. 2 pred bodkočiarkou upravuje, že za viac priestupkov toho istého 

páchateľa prejednávaných v jednom konaní sa uloží sankcia podľa ustanovenia vzťahujúceho 

sa na priestupok najprísnejšie postihnuteľný. Zbiehajúce sa správne delikty sú tak postihnuté 

sankciou určenou pre najťažší z nich. Pri rovnakých sadzbách pokút správny orgán uloží 

sankciu podľa sadzby za ktorýkoľvek z týchto deliktov. Vzhľadom na uvedené bola v danom 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2012/78/20160201#paragraf-4.odsek-1.pismeno-a
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2012/78/20160201#paragraf-4.odsek-1.pismeno-k
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2012/78/20160201#paragraf-6.odsek-1.pismeno-b
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2012/78/20160201#paragraf-6.odsek-2.pismeno-f
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2012/78/20160201#paragraf-7.odsek-1.pismeno-d
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2012/78/20160201#paragraf-7.odsek-1.pismeno-d
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2012/78/20160201#paragraf-7.odsek-2.pismeno-b


                                                                                                      W/0026/02/2025 

 

9 

 

prípade uložená pokuta podľa ustanovenia § 23 ods. 1 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. v 

súlade s absorpčnou zásadou. 

 

Správny orgán má za to, že uložená pokuta v tejto výške je vzhľadom na jej represívno-

výchovnú funkciu, ako aj s prihliadnutím na zákonom stanovené medze pokutou primeranou 

a zároveň pokutou zodpovedajúcou zistenému protiprávnemu stavu a charakteru porušenia 

zákona. 

 

POUČENIE: 

 

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie, ktoré možno podať do 15 dní odo dňa 

doručenia, prostredníctvom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj, 

Ústrednému Inšpektorátu SOI so sídlom v Bratislave. V prípade, že uložená pokuta nebude 

v stanovenej lehote zaplatená ani podané odvolanie, bude jej plnenie vymáhané v zmysle 

zákona. Rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 


